
ОТДЕЛ КУЛЬТУРЫ 
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ТУАПСИНСКИЙ РАЙОН 

П Р И К А З 

от № <134 
с. Небуг 

Об утверждении Плана мероприятий 
по реализации в 2021 - 2025 годах в Туапсинском районе 

Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года 

•Ф' 

В целях реализации Стратегии государственной национальной политики 
Российской Федерации на период до 2025 года, утвержденной указом 
Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 г. № 1666 «О Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года», и постановления главы администрации (губернатора) 
Краснодарского края от 03 декабря 2020 г. № 787 «Об утверждении Плана 
мероприятий по реализации в 2021-2025 годах в Краснодарском крае Стратегии 
государственной национальной политики Российской Федерации на период 
до 2025 года», в соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г. 
№ 131-ФЭ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», постановлением администрации муниципального 
образования Туапсинский район от 21 декабря 2020 г. № 2068 «Об утверждении 
Плана мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах в Туапсинском районе 
Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на 
период до 2025 года», положением об отделе культуры администрации 
муниципального образования Туапсинский район, утвержденным решением 
Совета муниципального образования Туапсинский район от 27 марта 2009 года 
№ 133 «Об утверждении органа администрации муниципального образования 
Туапсинский район в качестве юридического лица - отдела культуры 
администрации муниципального образования Туапсинский район», 
п р и к а з ы в а ю : . 

1. Утвердить План мероприятий по реализации в 2021-2025 годах в 
Туапсинском районе Стратегии государственной национальной политики 



2 

Российской Федерации на период до 2025 года» согласно приложению к 
настоящему приказу (далее соответственно - План, реализация Стратегии) 
(прилагается). 

2. Назначить ответственным по реализации Стратегии начальника 
Муниципального казенного учреждения культуры «Туапсинский районный 
организационно-методический центр» (Глушко Д.Н.), 

3. Рекомендовать руководителям органов культуры городских и 
сельских поселений и муниципальных учреждений отрасли «Культура» 
Туапсинского района: 

1) разработать и утвердить планы мероприятий по реализации 
Стратегии в вверенных учреждениях; 

2) обеспечить проведение мероприятий в вверенных учреждениях в 
соответствии с планами; 

3) обеспечить предоставление информации о ходе выполнения планов 
в Муниципальное казенное учреждение культуры «Туапсинский районный 
организационно-методический центр»; 

4) назначить ответственных лиц за предоставление информации о ходе 
выполнения планов. 

4. Муниципальному казенному учреждению культуры «Туапсинский 
районный организационно-методический центр» (Глушко Д.Н.).: 

1) обеспечить координацию выполнения Плана; 
2) оказывать консультативную, методологическую и практическую 

помощь муниципальным учреждениям отрасли «Культура» Туапсинского 
района в реализации Плана; 

3) обеспечить предоставление информации о ходе выполнении Плана 
в отдел культуры администрации муниципального образования Туапсинский 
район и министерство культуры Краснодарского края. 

5. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на 
исполняющего обязанности начальника Муниципального казенного учреждения 
культуры «Туапсинский районный организационно-методический центр» 
Глушко Д.Н. 

6. Приказ вступает в силу со дня его подписания. 

Проект подготовлен и внесе,,. 
Главным специалистом Муниципального 
казенного учреждения культуры 
«Туапсинский районный 

организационно-методический центр» 

Начальник отдела культуры 
администрации муниципал! 
образования Туапсинский р Ю.А. Данилова 

Е.А. Красюкова 



Приложение 

УТВЕРЖДЕН 
приказом отдела культуры 
администрации муниципального 
образования Туапсинский район 
от .М. /е-сСоа/ № J 2 9 

ПЛАН 
мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах 

в учреждениях отрасли «Культура» Туапсинского района 
Стратегии государственной национальной политики 

Российской Федерации на период до 2025 года 

№ 
п/п 

Наименование мероприятий Срок 
исполнения 

Ответственный 
исполнитель 

1 2 3 4 
1. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации 

межнациональных (межэтнических) отношений в Туапсинском районе 
1.1. Организация и проведение 

мероприятий. приуроченных к 
праздничным и памятным датам в 
истории народов России, Кубани 

ежегодно Отдел культуры 
администрации 
муниципального 
образования Туапсинский 
район (далее - Отдел 
культуры) 
Муниципальное казенное 
учреждение культуры 
«Туапсинский районный 
организационно-
методический центр» 
(далее - МКУК 
«ТРОМЦ») 
Все учреждения отрасли 
«Культура» Туапсинского 
района (далее - Све 

. учреждения) 
1.2. Международному дню родного языка ежегодно 

21 февраля 
Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
общедоступные 
библиотеки отрасли 
«Культура» Туапсинского 
района (далее -
Библиотеки) 

1.3. Дню славянской культуры ежегодно 
24 мая 

Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Библиотеки 

1.4. Дню России ежегодно 
12 июня 

Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Все учреждения 

1.5. Дню народного единства, в том числе 
проведение фестиваля «В семье 
единой» 

ежегодно 
04 ноября 

Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Все учреждения 



2 

1 2 3 4 
2. Содействие этнокультурному и духовному развитию народов 

Российской Федерации в Туапсинском районе 
2.1. Участие в федеральных и краевых 

фестивалях национально-культурных 
общественных объединений в 
рамках осуществления мероприятий 
по работе с детьми и молодежью с 
целью создания условий для граждан 
по становлению и 
духовно-нравственному развитию 
молодежи 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Все учреждения 

2.2. Участие в краевом фестивале 
детских фольклорных коллективов 
«Кубанский казачок» 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Все учреждения 

2.3. Участие в краевом фестивале 
фольклора и национальных культур 
«Золотое яблоко» 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Все учреждения 

2.4. Участие в краевом конкурсе 
исполнительского мастерства 
обучающихся по образовательным 
программам в области музыкального 
искусства (народные инструменты) 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Муниципальные 
учреждения 
дополнительного 
образования отрасли 
«Культура» Туапсинского 
района (далее -Школы) 

2.5. Проведение ежегодного открытого 
регионального фестиваля славянской 
культуры ко Дню Дружбы и 
единения славян «Русь многоликая» 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Все учреждения 

2.6. Проведение ежегодного открытого 
регионального фестиваля адыгской 
культуры «Лучи Шапсугии» 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Все учреждения 

3. Сохранение и поддержка русского языка как государственного языка Российской 
Федерации языков народов Российской Федерации в Туапсинском районе 

3.1. Реализация комплекса мероприятий, 
посвященных Дню русского языка 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Библиотеки 

3.2. Участие во Всекубанской акции 
«Читаем Пушкина 

ежегодно Отдел культуры МКУК 
«ТРОМЦ» 
Библиотеки 

Главный специалист 
Муниципального казенного 
учреждение культуры 
«Туапсинский районный х , , -
организационно-методический центр» Е.А. Красюкова 


